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Raportipérpérfshirjenecéshtjesgjinorenézvogéliminerrezigevengafatkeqésitédhepérshtatjen
ndaj ndryshimeve klimatike éshté rezultat i intervistave individuale, ideve té ndryshme né grup
dhe diskutimeve né fokus grupe. Raporti dhe rekomandimet e tij nuk do t& mund té realizohen
pa ndihmén e institucioneve kryesore té Kosovés', organizatave jogeveritare, Universitetit té
Prishtinés “ Hasan Prishtina” dhe agjencive té Kombeve té Bashkuara té cilat veprojné né Kosové.
Si dhe, realizimi i hulumtimit nuk do té kishte gené i mundur pa financimin dhe pérkrahjen
logjistike té projekteve té UNDP-sg, “Iniciativa pér Zvogélimin e rrezigeve nga fatkegésité né
Kosové (KDRRI) dhe Pérkrahje pér zhvillim me emetim té ulét (SLED).

lu jemi mirénjohés dhe i falenderojmé znj. Zana Hoxha-Edip (Menaxhere projekti né UNDP-
KDRRI), z. Shigehiro Shibata (Sigurimi i cilésisé né UNDP), Shkipe Deda-Gjurgjiali, Dea Haxhi,
Xhevrije Berisha, Valbona Bogujevci, Njomza Carkaxhiu dhe Zeqir Ademi. Gjithashtu i jemi
mirénjohés ekipit t&€ UNDP-sé né Kosové dhe znjsh. Brikena Sylejmani (Zyrtare pér barazi gjinore
né UNDP-sé) pér pérkrahjen e saj gjaté procesit té intervistemit dhe mbajtjes sé punétorisé.

| falenderojmé té gjithé njerézit qé shprehén hapur mendimet e tyre rreth pérfshirjes sé ¢éshtjes
gjinore né Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike( PNK) dhe Zvogélimi i Rrezikut nga Fatkeqgésité
Natyore( ZRRF), pa kufizime, dhe qé gjetén kohén pér t'i dégjuar pyetjet e hulumtimit dhe pér
té dhéné pérgjigje té hapura. lu jemi thellésisht mirénjohés znjsh. Edona Hajrullahu nga ABGJ,
z. Mustafé Gashi nga AME, znjsh. Shpresa Sheremeti nga MMPH, znjsh. Emine Kelmendi nga
MBZHR, znj. Rezan Zborca dhe znjsh. Venera Dibra nga MPB, z. Xhelal Sveqla nga Komuna e
Prishtinés/Pristina, znj. lliriana Jaka Gashi nga organizata “Women for Women", znjsh. Eliza Hoxha
nga Universiteti i Prishtinés, znjsh. Brikena Sylejmani nga programi Politika, Hulumtime dhe
Barazi Gjinore e Komunikim i UNDP, z. Aleksandar Nikolovski nga OUB, znjsh. Arijeta Himaduna
nga UN-Habitat dhe znjsh. Linda Abazi nga Fondi pér popullsi i Kombeve té Bashkuara.

Né pérmbyllje, késhilltarja déshiron té falenderojé UNDP-né pér mundésiné qé té ndihmoja
kété proces pér ju. Kjo nuk do té ishte e mundur pa mbéshtetjen dhe pjesémarrjen e ploté gjaté
punétorisé dyditore, ku u pérfshiné Ministria e punéve té brendshme, Agjencia pér menaxhimin
e emergjencave, Ministria e mjedisit dhe planifikimit hapésinor, Agjencia pér barazi gjinore,
Ministria e zhvillimit ekonomik, rrjeti i grave té Kosovés, Ministria e bujgésisé dhe zhvillimit
rural, Komuna e Prishtinés/Pristina,, OJQ-ja “Women for Women”, programi gjinor i UNDP-s&, UN-
Women, KDRRI e UNDP-sé dhe SLED.

1 Emértimi | Kosovés do té kuptohet nén kontekstin e Rezolutés sé Késhillit té Sigurisé 1244 (1999)



Raport jep rezultatet dhe rekomandimet e konsulencés pér rishikimin e pérfagésimit gjinor
té realizuar gjaté periudhés shtator-tetor 2014, me géllimin pér té vlerésuar gjendjen e
pérfshirjes té aspektit gjinor né legjislacionin, politikat dhe strategjité e Kosovés né ndérlidhje
me Zvogélimin e rrezikut nga fatkeqésité (ZRRF) dhe Ndryshimet klimatike (NK).

Qé prej vitit 1999, Kosova ka ndérmarré hapat e nevojshém pér té garantuar kornizé té fugishme
ligjore pér baraziné gjinore, si dhe pér ZRRF dhe NK. Megjithaté&, ende ka mangési té shumta si
né legjislacion ashtu edhe né proces; pér mé tepér, realizimi i tyre mbetet njé segment qé po
pengon aftésiné e Kosovés pér té ecur pérpara né lidhje me gasjet ndaj ZRRF dhe NK té cilat
marrin parasysh ¢éshtjen gjinore.

Kosova pérballet me pérmbytje e zjarre, ndérsa edhe infrastruktura e saj éshté e démtuar si
pasojé e luftés sé fundit, gjé qé nénkupton se, si njé vend né rimékémbije e sipér, Kosova duhet
té rindértojé dhe rizhvillojé infrastrukturén, por né ményré paralele me kété duhet té i kushtojé
vémendje rrethanave mjedisore dhe klimatike. Edhepse Kosova ka popullsi té re, me njé numér
gjithnjé e mé té madh té meshkujve e femrave me arsimim té larté, té cilét paragesin njé fuqi
punétore té kualifikuar pér té ardhmen, si dhe ka platformé ligjore gjithépérfshirése dhe me
njé numér mekanizmash e strategjish pér barazi gjinore, prap se prapé shoqéria tradicionalisht
patriarkale e Kosovés dhe mungesa e zbatimit té€ kétyre mekanizmave dhe strategjive mbeten
sfida kryesore pér pérfaqgésimin gjinor. Mirépo, Kosova ka ndérmarré hapa pozitivé, si ndérlidhja e
ZRRF me NK, ndérsa UNDP-ja ka zhvilluar njé nismé tejet té miré, projektin Iniciativa pér zvogélim
té rrezikut nga fatkeqésité né Kosové, i cili pércakton géllime, objektiva dhe rezultate té arritshme.

Pér té pérfshiré céshtjen gjinore né planet ekzistuese té ZRRF dhe NK né Kosové, hulumtimi
i pérgendruar te pjesémarrésit/ palét e interesit nxori né pah qé nevojiten katér rezultate: (a)
Udhérréfyesi i politikave pér ZRRF/ NK gé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore; (b) Vlerésimi i rrezikut
gé merr parasysh ¢éshtjen gjinore; (c) Sistemet e paralajmérimit té hershém qé marrin parasysh
¢éshtjen gjinore; dhe (d) Treguesit e ZRRF dhe NK gé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore.

Pér té realizuar kéto, Kosova duhet té jetésojé legjislacionin dhe ligjet mbi baraziné gjinore, duke
ndérlidhur dhe fuqgizuar té gjitha kornizat, politikat dhe strategjité e veta institucionale né nivel
géndror, komunal dhe vendor; ajo gjithashtu duhet té ndértojé objektet, té hartojé plane veprimi
né nivel gendror né Kosové, si dhe té ndajé buxhet pér té mbéshtetur pérfagésimin gjinor.

Si pérfundim del se pér té zhvilluar kéto aspekte né ményré efektive dhe praktike, Kosovés i
duhet njé organ/komitet harmonizimi, njé shqyrtim i hollésishém i mangésive dhe ndikimit
té ligjeve dhe legjislacionit ekzistues, pérkrahje financiare’ dhe, né fund, zhvillimi i
kapaciteteve. Zhvillimii kapaciteteve éshté i domosdoshme dhe ndérlidhet me té gjitha fushat
e tjera, megénése mungesa e njohurive, té té kuptuarit dhe pércaktimit té pérparésive sa i pérket
nevojés pér pérfaqésim gjinor pengon aftésiné e Kosovés pér bashkérendim té suksesshém, pér
analiza gjinore dhe pér té garantuar mbéshtetjen e nevojshme financiare.

Né pérmbyllje duhet té theksohet se, raporti jep rekomandimet dhe njé plan veprimi té nivelit
makro, pér njé periudhé 2.5 vjecar (me 3 faza), pér té nxjerré né pah fushat e nevojshme, pér té
zhvilluar dhe pérmbushur rezultatet e pércaktuara me KDRRI-né e Kosovés gjaté njé periudhe
dyvjecare, me njé periudhé pérfundimtare gjashté mujore té ndaré pér procesin e shqyrtimit dhe
pérshtatjes, duke pérfshiré njé rishikim té thellg, pér t€ mudésuar integrimin e planit té veprimit
pér pérmbushje té objektivave gjinore té KDRRI-sé.

2 UNDP - Dokumenti i projektit KDRRI, 2013.
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Raporti éshté rezultat i konsulencés pér rishikimin e pérfaqgésimit gjinor gjaté periudhés
shtator-tetor 2014 té realizuar nga UNDP-ja né Kosové. Termat e referencés e angazhojné
késhilltaren me kéto detyra:

1. Téidentifikonte dhe shqyrtonte pérparésité dhe mangésité né rregulloret ekzistuese pér ZRRF
dhe PNK sa i pérketé aspektit gjinor;

2. Té organizonte punétoriné mbi vetédijésimin pér ¢éshtjen gjinore né ZRRF dhe PNK; dhe

3. Té hartonte rekomandimet pér veprimet e ardhshme né lidhje me strategjité, politikat,
legjislacionin dhe rregulloret e ZRRF dhe PNK ashtu gé té marrin parasysh ¢éshtjen gjinore.

sforxik

Fatkegésité natyrore dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike (PNK) nuk béjné dallime, ndérsa
njerézit po. Kushtet aktuale shogérore-ekonomike béjné qé fatkeqésité natyrore dhe ndryshimet
klimatike (NK) té kené ndikime té ndryshme né komunitete té ngjashme pér nga demografia
- mirépo né ményré té pashmangshme grupet mé té cenueshme do té pésojné mé shumé.
Hulumtimet kané treguar qé fatkegésité natyrore dhe ndryshimet klimatike rritin pabaraziné
gjinore, duke béré késhtu qé situatat e kégija té jené edhe mé té rénda pér femrat. Né boté jo rallé
heré anashkalohet ndihma gé femrat mund té ofrojné pér zvogélim té rrezikut nga fatkeqésité
dhe ndryshimet klimatike si dhe roli udhéheqés i femravepér rimékémbje dhe pérshtatje té
komuniteteve ndaj fatkegésive dhe ndryshimeve klimatike..

synimi dhe objektivat e raportit:

Né kété kontekst, raporti synon zhvillimin e platformés pér planin e veprimit pér Kosové duke
pérmbushur tre objektivat e méposhtme:

y Rritja e té kuptuarit té ¢éshtjeve dhe nevojave gjinore né ZRRF/NK;

y Zhvillimi i kapacitetit té institucioneve té Kosovés pér trajtimin e ¢céshtjeve gjinore né kuadér
té ZRRF/NK;

y Nxitja e institucioneve té Kosovés pér té ndérmarré masa pér pérfshirjen e kéndvéshtrimit
gjinor né legjislacionin, politikat dhe programet e ZRRF/PNK pér zhvillim té géndrueshém.

Platforma Hyogo definon réndésiné e pérfshirjes sé ¢éshtjes gjinore né politika dhe programe si
parakusht pér ZRRF/PNK té suksesshme. Ajo parasheh nevojén pér pesé fusha:

y Procesi politik kérkon qé organet e Kosovés té krijojné njé mjedis gé mundéson ZRRF;
y Procesi teknik thekson rolin dhe zbatimin e shkencés dhe teknologjisé né ZRRF;

y Procesi shogéror-arsimor pérgendrohet né ményrat pér rritjen e té kuptuarit, njohurive dhe
shkathtésive té qytetaréve rreth zvogélimit té rrezigeve nga fatkeqésité;

y Procesizhvillimor definon réndésiné dhe nevojén pér pérfshirjen e ZRRF né praktika zhvillimore;
dhe

y Procesi humanitar thekson réndésiné e gatishmérisé pér fatkeqési dhe ndihmés efikase,
duke shtuar pérpjekjet pér pérfshirjen e faktorit ZRRF né gatishmériné dhe rimékémbjen nga
fatkeqésité.

2. RS S

Pérfagésimi gjinor Eshté proces qé synon trajtimin e problemeve dhe nevojave té té dyja gjinive.
Ky proces synon fugizimin gjinor dhe duhet té trajtojé pérjashtimet gjinore, diskriminimin dhe



dhunén me bazé gjinore. Burrat duhet té pérfshihen né kété proces pér té garantuar suksesin dhe
géndrueshmériné e tij, si dhe pér té rritur baraziné gjinore pér té gjithé. Sa i pérket pérfagésimit
gjinor né ZRRF dhe PNK, ai duhet té pérgendrohet né:

y Fugizimin e pjesémarrjes dhe rolit udhéheqés té femrave né vendimmarrje pér té garantuar
gasje dhe kontroll té barabarté té burimeve; dhe

y Rritja e mbrojtjes sé grave nga fatkeqésité natyrore dhe nga pasojat e ndryshimeve klimative
pérmes pérmirésimit té aftésive té grave pér pérshtatje dhe reagim.

Né kété drejtim, pér ta pérfshiré céshtjen gjinore né planet ekzistuese té€ ZRRF dhe PNK né Kosové,
nevojiten katér resultate:

(@) Udhérréfyesi pér ZRRF/PNK gé merr parasysh ¢éshtjen gjinore;

(b)  Vlerésimi i rrezikut g€ merr parasysh ¢éshtjen gjinore;

(c) Sistemet e paralajmérimit té hershém qé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore; dhe

(d)  Treguesit e ZRRF dhe PNK gé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore.

Pér té pérmbushur kéto veprime, legjislacioni dhe ligjet e Kosovés mbi baraziné gjinore duhet té
zbatohet, té ndérlidhen dhe fugizohen me té gjitha platformat, politikat dhe strategjité institucionale
né nivel géndror, komunal dhe vendor. Pérvecg késaj, éshté e réndésishme pérfaqésimi gjinor duhet
té ndihmohet me zhvillim té planeve kombétare té veprimit dhe alokimin e njé fondeve té vecanté.

Mé poshté, éshté shpjeguar metodologjia e zbatuar pér té pérfituar té€ dhénat e nevojshme si
dhe pér té pérfshiré palét e réndésishéme té interesit, né njé proces gjithépérfshirés, me géllim
té zhvillimit té qasjes qé garanton pérfshirjen e ¢éshtjen gjinore né procese té ZRRF dhe PNK né
Kosové.

1. NERcE A

Studimi i kryer pér kété raport pérdori metoda té ndryshme, duke pérfshiré shqyrtimin e
literaturés, njé periudhé tre-ditore té intervestimit té paléve té interesit dhe njé punétori dy-
ditore [shihni diagramin (1)].

Diagrami (1): Metodologjia dhe metodat e hulumtimit

-Intervistat me: institucionet geveritare, 0JQ-t€, agjencité e Kombeve té Bashkuara,
Universiteti i Prishtinés

—Identifikimi i ¢&shtjeve kryesore bazé pér pérfshirjen e ¢éshtjes gjinore né ZRRF dhe PNK

—Shqyrtimi i té gjitha dokumenteve relevante
—Identifikimi i hisedaréve pér t'u intervestuar
—Pérgatitjet pér intervista — lista kontrolluese pér katér grupe

—Identifikimi i rekomandimeve nga 4 DFK rreth fondeve, bashkérendimit, ¢éshtjes gjinore né ligje
dhe zhvillimit té kapaciteteve
=Shqyrtimi dhe finalizimi i té gjitha rekomandimeve né lidhje me katér ¢éshtjet kryesore

- |dentifikimi i planit té veprimit pér pérfshirjen e ¢éshtjes gjinore né ZRRF
dhe PNK té Kosovés si rezultat i punétorisé dy-ditore




Shqyrtimi i literaturés pérfshiu té gjitha dokumentat dhe raportet rreth barazisé gjinore,
Strategjiné e ndryshimeve klimatike té Kosovés, Nismén e Kosovés pér zvogélim té rrezikut nga
fatkegésité (KDRRI), Planin kombétar té reagimit (PKR), Sistemin e integruar t& menaxhimit té
emergjencave (SIME) té Kosovés, Profilizimin gjinor té Kosovés, Raportin mbi statusin e jetésimit
té Rezolutés 1325 té Késhillit té Sigurimit t&€ Kombeve té Bashkuara né Ballkanin Peréndimor,
Strategjiné pér barazi gjinore t& UNDP-sé né Kosové, Ligjin nr. 2004/2 mbi baraziné gjinore né
Kosové, Ligjin nr. 04/L-012 mbi mbrojtjen nga zjarri dhe Ligjin nr. 04/L-027 mbi mbrojtjen kundér
fatkeqésive natyrore dhe té tjera.

Jané realizuar trembédhjeté intervista gjysmé té strukturuara dhe diskutime sy-mé-sy me palét
té ndryshme té interesit, duke pérfshiré shtaté intervista me institucionet e Kosovés, shtaté me
té agjencive té Kombeve té Bashkuara, njé me pérfagésues té Universitetit té Prishtinés “Hasan
Prishtina” dhe njé me pérfagésues té njé 0JQ-je. 13 intervistat jané béré né Prishtiné /Pristina
ndérmjet datés 15 dhe 17 shtator 2014. Rezultatet e intervistave nxorén né pah ¢éshtjet dhe
shgetésimet kryesore té paléve té interesit pér té cilat duhen ndérmarré masa me qéllim té
krijimit té njé mjedisi té pérshtatshém pér pérfshirjen e ¢céshtjes gjinore né strategjité e rrezigeve
nga fatkeqésité dhe pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

Ndérmjet 14 dhe 15 tetorit 2014 éshté mbajtur njé punétori né Prishtiné/Pristina. Né até
jané pérdorur metoda té diskutimit né fokus grupe dhe teknika e ideve té ndryshme né grup
(brainstorming), ndérsa morén pjesé pérfagésues nga agjenci té ndryshme té Kombeve té
Bashkuara, institucionet geveritare té Kosovés dhe njé numér i 0JQ-ve. Né puntétori jané zhvilluar
diskutimet té hollésishme té té cilat nxorén njé séré rekomandimesh tematike té bazuara né
mangésité kryesore té pércaktuara gjaté intervistave dhe dités sé paré té diskutimeve né punétori.

e |

znj. leonora selmani, pérfaqésuese e AgE, né zyrén e kryeministrit; zana Hoxha, menaxhere projekti e
KDDrl; shigehiro shibata, unDP dhe Mey Eltayeb Ahmed, késhilltare e unDP-sé.

Né ditén e paré té punétorisé, pjesémarrésit u pérgendruan né identifikimin e céshtjeve,
mangésive dhe pérjashtimeve gjinore né kuadér té platformés ligjore té Kosovés pér ZRRF dhe
PNK, duke pérfshiré veprimtarité bujgésore, aspektet shogérore-ekonomike, ZRRF-né e Kosovés
dhe strategjiné e ndryshimeve klimatike té Kosovés. Pjesémarrésit gjithashtu diskutuan konceptin
gjinor né raport me PNK dhe ZRRF. Pasuan katér diskutime né fokus grupe pér identifikimin dhe



shtjellimin e rekomandimeve bazuar né mangésité dhe sfidat e identifikuara né pérfshirjen e
¢éshtjes gjinore né ZRRF dhe PNK. Gjaté dités sé dyté, pjesémarrésit shqyrtuan dhe finalizuan
rekomandimet nga dita paraprake, duke i specifikuar dhe pérgendruar ato mé tej pér té krijuar
bazén e njé plani veprimi. Ndér té tjera, pjesémarrésit shtjelluan nevojén pér bashkérendim mé
té frytshém dhe té pérqgendruar pér pérfshirjen e ¢éshtjes gjinore né PNK dhe ZRRF.

Duke punuar sipas procesit té shtjelluar mé lart, késhilltarja® nisi procesin e mbledhjes sé té gjitha
té dhénave, duke pérfshiré té shkruarit e té gjitha shénimeve té intervistave, dokumentimin dhe
organizimin e té gjitha diskutimeve te regjistruara dhe rekomandimet. Mé poshté jané dhéné
rezultatet e kétij procesi té bazuar né metodologji gjithépérfshirése dhe pjesémarrése.

1. viEa AT -ET <IN

Né kété kapitull jané dhéné dhe jané diskutuar rezultatet e shqyrtimit té literaturés dhe procesit
késhillues me palét e interesit.

1.Pérmbledhje

Kosova ka popullsi té re, me numér gjithnjé e mé té madh té meshkujve e femrave me arsimim té
larté gé pérfagésojné njé fuqi punétore té kualifikuar pér té ardhmen. Kosova gjithashtu ka njé
platformé ligjore gjithépérfshirése dhe njé numér mekanizmash pér barazi gjinore. Ajo ka edhe
njé larmi té strategjive té cilat specifikojné dhe pércaktojné planet pér realizimin e detyrimet
ligjore té institucioneve té Kosovés.

Edhepse Kosova ka njé larmi té ligjeve, té politikave dhe té strategjive pér trajtimin e barazisé
gjinore, ZRRF dhe PNK, shkalla e zbatimit té tyre mbetet ende e ulét. Pér mé tepér, mungon
ndérlidhja ndérmjet dokumenteve té shumta né Kosové né aspektin e procesit dhe procedurés,
ku ¢éshtja gjinore pérjashtohet si pasojé e té menduarit dhe proceseve jopérfshirése, si dhe si
pasojé e mungesés sé mekanizmave té efektshém té bashkérendimit.

Pérkundér kétyre sfidave, Kosova éshté né pozité té miré pér té garantuar pérfshirje gjinore nése
i jep pérparési pérfagésimit gjinor, duke pérfshiré sigurimin e fondeve té nevojshme dhe ngritjen

e kapaciteteve té personelit.

Pjesét né vijim paragesin kontekstin e profilit té fatkegésive mjedisore té Kosovés, planifikimit té
ZRRF dhe PNK, si dhe té vrojtimeve té paléve té ndryshme té interesit brenda Kosovés.

2.Konteksti i rrezikut nga fatkeqésité dhe ndryshimeve klimatike né Kosové

Qé prej fundit té luftés mé 1999, Kosova ka pérjetuar njé lulézim ndértimesh si asnjé heré mé
paré dhe mjafté té pakontrolluar, si dhe njé shtim té urbanizimit. Si pasojé e ndértimeve pa leje
né zona té rrezikshme dhe e moszbatimit té standardeve ndértimore éshté rrité cenueshméria
strukturale ndaj térmeteve dhe vérshimeve. Poashtu, cenueshméria éshté pérkeqésuar edhe si
pasojé e shkatérrimit té ndértesave gjaté konfliktit dhe mungesés sé mirémbaijtjes. Planifikimi i
dobét i sistemeve té kullimit dhe kanalizimit né zonat urbane ka rritur gjasat e vérshimeve dhe
mund té preké edhe rezervat e pambrojtura té ujit.*

3 Dr. Mey Eltayeb Ahmed, nga Sudani. Pérzgjedhur nga lista e ekspertéve té UNDP-sé€ pér gjini, mjedis, ndryshime klimatike dhe
zhvillim té géndrueshém.

4 Banka Botérore, 2005, Vlerésimi i varférisé né Kosové: Pérkrahja e mundésive, sigurisé dhe pjesémarrjes pér té gjithé, raporti
nr.32378- XK.
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Shfrytézimi i papérshtatshém i tokés dhe planifikimi komunal ishin faktor té réndésishém té
cilét kontribuan pér vérshimet e médha te cilat ndodhén né qytetin e Ferizajt mé 1973.> Pér
mé tepér, sipas njé studimi té OSBE-sé né Kosové, ka pasur shpérthim ndértimesh pa leje dhe
vendbanimesh joformale, transaksionet joformale dhe pa leje vazhdojné té paprekura, mbetet
i pranishém edhe okupimi ilegal i pronave, ndérsa sistemi kadastral dhe regjistri i té drejtave té
pronésisé jané ende té papérfunduara, prandaj edhe té pasakta.®

Pér shkak té shkallés sé larté té varférisé dhe ekonomisé sé brishté, cenueshméria shogérore-
ekonomike mbetet e larté, gjé qé pérkeqésohet edhe nga ofrimi i kufizuar i shérbimeve
shéndetésore, mirégenies shogérore dhe punésimit. Menaxhimi i pagéndrueshém i ujit dhe
praktikat e pagéndrueshme agronomike, shpyllézimi, si dhe shkatérrimi i tokave malore pér
shkak té mihjes pérfagésojné fusha té shgetésimit pér mjedisin.” Né kété kontekst, cenueshméria
e popullsisé sé Kosovés éshté e larté, ku fatkeqésité e shkallés sé vogél mund té kené ndikim
tepér té fugishém né jetén e njerézve.

Né pérgjithési, Kosova pérdor dy korniza té Kombeve té Bashkuara qé pérmbajné elemente mbi
zvogélimin e rrezikut nga fatkeqgésité: Planin e pérbashkét zhvillimor té Kombeve té Bashkuara
(PPZH) 2011-2015 the Planin e veprimit pér programin né Kosové (PVPK) 2011- 2015. Plani
i pérbashkét zhvillimor i Kombeve té Bashkuara (PPZH) 2011-2015 pérgendrohet né Ekipin
Kosovar té Kombeve té Bashkuara (EKKB) dhe harmonizimin e punés sé tij. Né kété ekip béjné
pjesé agjenci, fonde dhe programe té ndryshme té Kombeve té Bashkuara®né katér tema
strategjike: | Platformat legjislative dhe politikat pér pérfshirje shoqgérore; Il Llogaridhénia pér
rezultate né pérfshirjen shoqgérore; Il Pjesémarrja dhe fugizimi vendor; dhe IV Shéndeti dhe
mbrojtja mjedisore.’

Kosova ka Strategjiné'® dhe ZRRF." Objektiva 2 e strategjisé pér ndryshimet klimatike pér Kosovén
pérmend femrat krahas grupeve té tjera té€ margjinalizuara dhe té cenueshme té shogérisé:

[...]1 Zgjerimi i kapaciteqeve té pérshtatjes’ té sistemeve natyrore, né vecanti ekosistemeve
té cenueshme dhe shoqérisé€, né vecanti i komuniteteve té cenueshme, si¢ jané fermerét e
varfér, grupet e margjinalizuara dhe graté, pér trajtimin e ndikimeve klimatike dhe rrezigeve
té lidhura me jetén dhe mjetet e jetesés sé tyre [...]

Ajo vazhdon té thoté:

[...]Strategjia do té synojé gé té aplikojé mekanizma té ri dhe t'i pérmirésojé ata aktualé pér
zvogélimin e rrezigeve nga fatkeqgésité, té cilat jané me peshé pér sektorét e réndésishém
ekonomiké té cilét jané posacérisht té cenueshém ndaj ndikimeve té ndryshimeve klimatike,
sidhe pér zgjerimin e kapacitetit té pérshtatjes té sistemeve natyrale, né vecanti ekosistemeve
té cenueshme, dhe shoqérisé, né vecanti komuniteteve té cenueshme, sic jané fermerét e

5 UN-HABITAT Kosové, 2009, Identifikimi i rrezikut nga fatkeqésité né planifikimin hapésinor pér zhvillim té géndrueshém:
Studim rasti né Kosové.

6 OSBE, gershor 2011, Teté vjet mé voné: Kthimi i minoriteteve dhe démshpérblimi i shtépive dhe pronave né Kosové.

7 Fetah Halili dhe Agim Gashi, 2009, Raporti pérmbledhés kombétar mbi hulumtimet mjedisore né Kosové (nén Rezolutén 1244
té Késhillit té Sigurimit); Banka Botérore, 2005, Vlerésimi i varférisé né Kosové: Pérkrahja e mundésive, sigurisé dhe pjesémarrjes
pér té gjithé, raporti nr. 32378- XK.

8 UNDP, UNICEF, UNFPA, UNHCR, OHCHR, WHO, FAQ, ILO, UN-HABITAT, UNOPS, UN WOMEN (formerly UNIFEM), UNV, UNESCO, UNEP,
UNCTAD, UNODC, UNIDO (IOM éshté pjesé e EKBK, si edhe Banka Botérore dhe IMF, por nuk jané agjenci t&€ Kombeve té€ Bashkuara).

9 Kéto pérfaqésojné pérparésité dhe pérgjegjésité kryesore té agjencive t& Kombeve té Bashkuara né Kosové, gé ndérthurren
me angazhime té tjera té réndésishme zhvillimore.

10 Strategjia pér ndryshime klimatike né Kosové, Ministria e mjedisit dhe planifikimit hapésinor (MMPH), Kosové, 2014.
11 UNDP (2013) “Nisma pér zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité né Kosové (KDRRI)".

12 Kapaciteti pérshtatés: Aftésia e njé sistemi pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike, pér té ulur démet e mundshme apo pér
té shfrytézuar shanset e ndryshme dhe pér t'u pérballur me pasojat (IPCC, 2001).
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varfér, grupet e margjinalizuara dhe graté, pér trajtimin e ndikimeve klimatike dhe rrezigeve
té lidhura né jetét dhe mjetet e jetesés sé tyre. Né kété ményré, Strategjia Kombétare e
Pérshtatjes ka pér géllim ngritjen e kapacitetit té partneréve, akteréve dhe paléve té interesit
lokalé pér integrimin e ¢éshtjeve té ndryshimeve klimatike dhe pérshtatjes né proceset e
zhvillimit lokal dhe rajonal, si dhe fugizimin e tyre pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshimeve
klimatike. [Theks i vecanté]

Né nivel té¢ UNDP-sé, korniza pér pesé vjetét e ardhshém (2011-2015) pérfshin Planin e veprimit pér
programin né Kosové té UNDP-sé 2011-2015 (KPAP), njé dokument i réndésishém ku Zvogélimi i
rrezigeve nga fatkeqgésité éshté element parésor né kuadér té fushés sé qeverisjes demokratike.
PVPK-ja vé themelin pér kornizén e programit té ZRRF-sé né Kosové pérmes rezultatit 3:

“Deri mé 2015, institucionet gendrore dhe vendore do té trajtojné mé miré ndikimin
shéndetésor, shogéror dhe ekonomik té shkatérrimit mjedisor dhe ndryshimeve klimatike
duke marré parasysh ¢éshtjen gjinore!”

Si dhe rezultatit 3.1:

“Do té zhvillohet kapaciteti i institucioneve vendore dhe gendrore, si dhe do té themelohet
mekanizmi bashkérendues pér menaxhimin e rrezigeve nga fatkegésité.’

Ky rezultat pérgendrohet specifikisht né ¢éshtje qé kané té béjné me zvogélimin e rrezigeve
nga fatkeqésité duke zhvilluar kapacitetin e institucioneve vendore dhe gendrore, si dhe duke
garantuar bashkérendimin dhe mekanizmin pér menaxhim té rrezigeve nga fatkeqésité.'*

Né kuadér té veprimtarive té& ZRRF-s€, OCHA hartoi njé raport vlerésimi té misionit pér Kosovén
né shkurt 2008. Misioni ofroi rekomandime pér fugizimin e mekanizmave té menaxhimit té té
dhénave humanitare dhe bashkérendimit humanitar brenda Ekipit pér Kosovén té Kombeve
té Bashkuara. Misioni gjithashtu arriti né pérfundim qé pérfshirja e zvogélimit té rrezigeve nga
fatkeqésité né procese té zhvillimit té rimékémbjes pas fatkeqésive éshté element jetik i zhvillimit
njerézor té géndrueshém.™

Gjithashtu, Kosova mori pjesé né Projektin e UNDP-sé pér zvogélim té rrezikut nga fatkeqésité né
Evropén Juglindore (té financuar nga Instrumenti pér para-anétarésim i Komisionit Evropian (KE),
2008), i cili kishte pér synim pérmirésimin e kapaciteteve té Kosovés dhe rajonale pér ZRRF. Né
dialogun e politikave té Kosovés mbi zvogélimin e rrezikut nga fatkeqésité, té mbajtur mé 7 dhe 8
shtator 2010 né Prishtiné/ Pristina, u diskutuan dhe miratuan rekomandime pér vlerésim fillestar
(me pjesémarrje té ministrive pérkatése, té pérfagésuesve té komunave, Kryqit té Kuq té Kosovés,
té Forcés sé Sigurisé sé Kosovés, institucioneve shkencore dhe organizatave ndérkombétare).
Gjaté marsit 2011, né Kosové éshté mbajtur vlerésimi i kapacitetit pér CADRI gé éshté pérgendruar
né kapacitetet e Kosovés pér ZRRF. Vlerésimi éshté marré me pesé fusha teknike té zhvillimit té
kapaciteteve: pronésia, rregullimet institucionale, kompetencat, mjetet dhe burimet e punés, si
dhe marrédhéniet. Bazuar né gjetjet, Raporti i vlerésimtit té kapaciteteve ka identifikuar mangésité
dhe sfidat kryesore rreth ZRRF, si dhe ka dhéné rekomandime rreth pesé fushave prioritare té
veprimit té Kornizés Hyogo éshté hartuar dhe pérfunduar né gusht 2011." Raporti thoté,'®

13 UNDP (2013) “Nisma pér zvogélimine rrezikut nga fatkegésité né Kosové (KDRRI)".
14 OCHA, 2008, Roli dhe pérgjegjésité e ekipit t&€ Kombeve té Bashkuara pér menaxhim té fatkegésive.

15 CADRI, prill 2011, Raporti i vlerésimit té kapaciteteve pér rrezik nga fatkeqésité pér Kosové. http://www.cadri.net/en/where-
we-work/kosovo [sé fundmi e lexuar mé 24 tetor 2014].

16 CADRI, prill 2011, Raporti i vlerésimit té kapaciteteve pér rrezik nga fatkegésité pér Kosové.At http://www.cadri.net/en/where-
we-work/kosovo [sé fundmi e lexuar mé 24 tetor 2014].
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“Kosova (sipas Rezolutés 1244 té Késhillit té Sigurimit) priret té keté térmete, pérmbytje,
rréshqitje dheu, thatésira, té reshuraté médhabore, shpérthime té pendave té rezervuareve
té ujit dhe zjarre pyjore. Qé prej fundit té luftés mé 1999, Kosova ka pérjetuar njé lulézim té
paparé ndértimesh dhe rritjeje té€ zonave urbane, gjé gé, nése nuk kontrollohet si¢ duhet, mund
té paragesé kércénim serioz duke e rrezikuar popullsing, sidomos kur jané né pyetje pérmbytjet.
Rreth 43 pérqind e territorit té Kosovés éshté i mbuluar nga pyjet dhe shkurret. Prej 2000-éska
pasur rritje té numrit té zjarreve pyjore. Kosova ndodhet né njé hapésiré me aktivitet seizmik.
Térmeti i funditishkallés 5.2 (2012) né pjesén lindore té Kosovés thekson réndésiné e ndérmarrjes
s€ masave pér ulje té rrezigeve dhe pérgatitjes pér reagim.”[Theks i vecanté]

3.Konteksti i barazisé gjinore né Kosové

Njé numér faktorésh pengojné aftésiné e Kosovés pér avancimin e barazisé gjinore. Megjithése
korniza ligjore e Kosovés éshté deri diku gjithépérfshirése,' realizimi i tyre mbetet sfidues. Pér
mé tepér, aty ku realizimi ka pérparuar deri né fazén e pérgatitjes sé planeve té veprimit, mungon
bashkérendimi efektiv, gjé qé rezulton né duplikim. Strategjité ekzistuese dhe té zhvilluara pér
¢éshtje gjinore, kané mungesé té fondeve. Kjo véshtirésohet edhe métej nga fakti qé institucionet
e Kosovés dhe personeli i tyre né nivele té ndryshme mund té mos e kuptojné nevojén pér
pérfagésim gjinor apo nuk kané njohuri si ta praktikojné. Si rrjedhojg, ¢céshtjet gjinore mbeten té
pérjashtuara, té pafinancuara, té kegkuptuara apo té nénvlerésuara.

Né Kosové, népér ministri dhe komuna, ka njé numér té zyrtaréve té barazisé gjinore'®, mirépo
rolet e tyre mbeten té margjinalizuara apo pérfshihen rrallé né planifi im, buxhetim, vlerésim té
ndikimeve apo analizé té ligjeve apo kornizave té politikave. Poashtu, gjaté vénies sé pérparésive sé
Kosovés , OSHC-té e grave rrallé konsultohen nga palét Kosovare dhe ndérkombétare té interesit .

Eshté e natyrshme se mungesa e kontakteve dhe e zérit té grave, shpie né mbéshtetje té ulét
financiare pér ¢éshtjet gjinore nga ana einstitucioneve. Kjo véshtirésohet edhe métej nga sfidat qé
kané té béjné me sundimin e ligjit, korrupsionin né sektorét publiké dhe privaté, zbatimin e dobét
té vendimeve gjyqgésore, té kontratave dhe t€ ligjeve, duke pérfshiré kétu edhe démshpérblimet
pér shkeljet e té drejtave té viktimave sic éshté diskriminimi de facto kundér grave.

Pér kété, graté né Kosové zakonisht kané qasje mé té ulét né drejtési, né realizimin e
démshpérblimeve té garantuara me ligj dhe né kompnezim pér krimet e pérjetuara. Situata éshté
e ngjashme edhe pér personat lezbiké, homoseksualé, biseksulé dhe transgjinoré (LGBT), té cilét
pérballen me diskriminim né té gjitha nivelet e shoqérisé: né shoqéri, familje dhe miréqgénie. Pér
mé tepér, personat me aftési té kufizuar, romét, ashkalinjté dhe egjiptianté (posacérisht graté)
pérballen me njé shkelje t& ndryshme té té drejtave.

Sundimi i dobét i ligjit né Kosové kombinohet me zakontat dhe traditat tradicionale ekzistuese.
Graté jané té nén-pérfagésuara né aspektin sasior dhe cilésor né proceset vendim-marrése té
té gjitha niveleve. Platformat gjinore té partive politike mbeten té dobéta dhe né disa raste nuk
ekzistojné fare. Proceset gjithépérfshirése pér pjesémarrje e té dyja gjinive rrallé merren parasysh.
Gjithashtu, pérparésité infrastrukturore té Kosovés né disa rast nuk shérbejné pér njé gasje né
shérbime publike cilésore, posacérisht pér graté.

17 Pérkundér véshtirésive té shumta gjaté decades sé fundit, Kosova ia ka dale té krijojé njé infrastukturé té€ géndrueshme
ligjore dhe mekanizma institucionalé pér arritjen e barazisé gjinore me Programin pér Kosové dhe Agjenciné pér barazi gjinore si
instrumentet mé té réndésishme né kété drejtim. Njé fushé e réndésishme éshté platforma e fugishme institucionale e krijuar pér
té reaguar ndaj dhunés kundér grave, duke pérfshiré krijimin e njésive hetimore té vecanta né kuadér té Policisé sé Kosovés pér
mbrojtjen e viktimave té dhunés familjare dhe trafikimit me genie njerézore. [Raporti pér gjendjen e implementimit t&€ RKSOKB
1325 né Ballkanin Peréndimor. (2013) Komiteti i Helsinkit pér té drejtat e njeriut né Serbi, Véllimi: Dosjet e Helsinkit nr.31], f. 19-20.

18 Zyrtarét pér barazi gjinore né kuadér té€ ministrive dhe komunave jané pérgjegjés pér fugizim té barazisé gjinore brenda
ministrive dhe komunave. Burrat jané té nénpérfagésuar né kéto pozita [“Profili gjinor i Kosovés”. (2014) Orgut, f. 6].
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Pérve¢ dhunés gjinore té ushtruar gjaté luftés dhe ndikimit té saj, né Kosové jané té pranishme
edhe forma té tjera t€ dhunés né baza gjinore. Platforma ligjore e Kosovés né lidhje me
dhunén né baza gjinore éshté mjafté gjithépérfshirése, ndérsa edhe bashkérendimi ndérmjet
institucioneve éshté pérmirésuar gjaté viteve té fundit, duke préfshiré emérimin e koordinatorit
kombétar. Sfidat e realizimit ndérlidhen me gasjen né drejtési, rehabilitimin dhe riintegrimin.
Institucionet, palét ndérkombétare té interesit dhe OSHC-té kané ndérmarré masa parandaluese,
duke pérfshiré strategjité e punés me burra e djem pér ndryshimin e roleve gjinore. Dhuna nga
armét dhe vetévrasjet prekin mé tepér burrat se graté. Ndérkaq éshté e pérhapur edhe dhuna
shtépiake ndaj grave.

Papunésia' né Kosové éshté e larté dhe graté e angazhuara né fuqiné punétore rrallé ngriten né
pozita menaxhuese apo udhéheqése. Gjithashtu, graté jané udhéheqése apo pronare té mé pak
se 10 pérqind té bizneseve.” Vetém 8 pérqind e grave jané pronare té tokave, ndérsa 30 pérqind
e gjithé popullsisé sé Kosovés jeton nén nivelin e varférisé dhe 10 pérgind né varféri ekstreme.?’

4.Céshtja gjinore né planifikimin e zvogélimit té rrezigeve nga fatkeqgésité dhe té
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike

Nevojitet realizimi i njé analize gjinore té cenueshmérive ndaj fatkeqésive natyrore dhe
ndryshimeve klimatike né Kosové. Megjithaté, Kosova ka ndérmarré hapa pér zhvillimin e
projekteve qé ndérlidhin ZRRF dhe NK, duke pérfshiré aspektet qé ndérlidhen me legjislacionin
vetédijésues gjinor, pérfagésimin gjinor, sistemimin e té dhénave té ndara sipas gjinisé, sidhe me
buxhetimin né baza gjinore dhe mekanizmat financues [shih dokumentin e KDRRI].*

“Iniciativa pér Zvogélimin e rrezigeve nga fatkeqgésité(KDRRI)” u hartua nga Ministria e Punéve té
Brendshme té Kosovés, Zyra e Kryeministrit dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
né bashképunim me UNDP-né (krahas njé numér palé té interesit té tjeré té Kosovés). Dokumenti
shtjellon fazén fillestare té programit KDRRI (2012-2015),2 té pérgendruar né mbéshtetjen e
mbéshtetjes sé tre pérparésive té Kornizés sé veprimit té Hyogos (KVH)? né Kosové.”> Dokumenti
i projektit trajton ¢éshtjet gjinore, si¢ u shpjeguan mé lart, duke u pérgendruar né identifikimin e
mangésive ekzistuese dhe ményrave té mundshme pér trajtimin e tyre.

19 Rreth 18 pérqind e grave/55 pérgind e burrave gé punojné né tregun zyrtar té punés [Shih Orgut Consulting (2014) “Profili
gjinor i Kosovés — Analiza e dallimeve gjinore né té gjitha nivelet”].

20 Sipas raportimeve, Ministria e punés dhe mirégenies sociale nuk ka njé plan punésimi té vlefshém, ndérsa Plani i fugizimit
ekonomik té grave pér 2011-2013 nuk ka rezultate té& dukshme pér shkak té fondeve té pamjaftueshme. [Shih Orgut Consulting
(2014) “Profili gjinor i Kosovés — Analiza e dallimeve gjinore né té gjitha nivelet”].

21 Rreth 38 pérgind e ekonomive shtépiake té udhéhequra nga grate dhe 65 pérgind e burrave dhe grave gé jetojné népér
fshatra jané mé té ndikuarit. [Refer, Orgut Consulting (2014) “Profili gjinor i Kosovés — Analiza e dallimeve gjinore né té gjitha
nivelet”].

22 UNDP (2013) “Nisma pér zvogélimin e rrezikut nga fatkegésité né Kosové (KDRRI)".

23 KDRRI synon rritjen e kapacitetit té geverisé dhe shoqérisé té Kosovés pér t'u pérgatitur, reaguar, parandaluar dhe pérballuar
fatkegésité natyrore. Dokumenti i projektit jep rezultatet e Vlerésimtit té€ nevojave té ZRRF nga IPA (té realizuar mé 2010), Dialogut
té politikave kombétare qé pérfshiu njé numré hisedarésh né ZRRF, si dhe vlerésimit té kapaciteteve té béré mé 2011 nga Nisma
e kapacitetit pér zvogélim té fatkegésive (CADRI).

24 Korniza e veprimit e Hyogos (KVH) éshté plan 10 vjecar pér ta béré botén mé té sigurt nga rreziget natyrore. KVH pérvijon
pesé pérparési veprimi, si dhe ofron parime udhéheqése dhe mjete praktike pér té rritur aftésiné ripértéritése ndaj fatkeqésive.
Synimi i saj éshté té zvogélojé humbijet e shkaktuara nga fatkegésité né ményré té géndrueshme deri mé 2015 duke rritur aftésiné
ripértéritése té kombeve dhe bashkésive. Kjo nénkupton uljen e humbjeve t€ jetés, si dhe té pasurive shogérore, ekonomike dhe
mjedisore kur godasin rreziget. Shih http://www.unisdr.org/we/coordinate/hfa [sé fundmi e lexuar mé 25 tetor 2014].

25 CADRI éshté nismé e Zyrés pér parandalim dhe pérballim té krizave té Programit zhvillimor t€ Kombeve té Bashkuara
(UNDP/BCPR), Zyrés sé Kombeve té Bashkuara pér bashkérendim té punéve humanitare (OCHA) dhe sekretariatit té Strategjisé
ndérkombétare té Kombeve té Bashkuara pér zvogélim té fatkeqésive (Sekretariati i UNISDR). Misioni i saj éshté té rrité pérpjekjet
aktuale pér zhvillimin e kapaciteteve té géndrueshme botérore pér zvogélim té rrezikut nga fatkeqésité. http://www.cadri.net/


http://www.unisdr.org/we/coordinate/hfa
http://www.cadri.net/
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Dokumenti i projektit éshté i pérshtatshém dhe i dizajnuar miré sipas gjithé géllimeve dhe
synimeve; megjithaté, sipas pérgjigjeve té dhéna nga respondentét né kohén e késhillimit, éshté
e garté se asnjé prej dispozitave qé ndérlidhen me gjininé ende nuk éshté filluar apo realizuar,*
duke pérfshiré:

y Realizimin e njé analize gjinore dhe bazuar né rezultatet e saj té ndérmirret planifikimi dhe
realizimi i zhvillimit té kapaciteteve dhe vetédijesimit rreth ¢éshtjeve gjinore pér homologét e
Kosovés.

y Pércaktimi i dispozitave pér grupet shogérore té cenueshme né ligje né strategjiné e ZRRF té
Kosovés dhe né planet zhvillimore, aty ku éshté e pérshtatshme dhe efektive.

y Ndarja e té dhénave dhe analiza pér vlerésimet e rrezigeve té ndérmarra pér cenueshméri dhe
kapacitete té vecanta shogérore té té gjitha grupeve shoqérore, duke pérfshiré graté, burrat,
fémijét, té€ moshuarit, etj.

y Sigurimi i pérfagésimit té& mjaftueshém té grave dhe grupeve té tjera té cenueshme shogérore
né té gjitha proceset dhe veprimet vendim-marrése. Pérgindja e femrave pérfituese nga
komponenta e menaxhimit té ndryshimeve klimatike né nivel lokal do té pasqyrojé pérpjesén
e popullsisé femrave sé bashkésive individuale né shénjestér.

y Pér veprimet kombétare gjithépérfshirése (si zhvillimi i strategjive dhe instituioneve, si dhe
vlerésimi i rrezikut), KDRRI do té zbatojé njé qasje shumé-faktoréshe té rrezikut. Sa u pérket
veprimeve lokale, KDRRI do té pérgendrohet né rreziqe specifike gqé paragesin rrezikun mé
té madh ndaj bashkésive. Pérdorimi i t& dhénave té papérpunuara mundéson prioritizimin e
méposhtém té rreziqgeve pér pérzgjedhjen e bashkésive pér kéto veprime: 1) Pérmbytjet, 2)
Thatésirat, 3) Térmetet, 4) Kafshét e egra, 5) Té reshurat e médha té botés dhe orteqget; dhe 6)
Rréshqitjet e dheut.

Kornizat ligjore dhe té politikave né Kosové pérgendrohen mé shumé né reagim se né pérgatitje.
Megijithése ekzistojné dy institucione kryesuese pér ZRRF (Agjencia pér menaxhimin e
emergjencave dhe Qendra e situatave), detyrat dhe autoriteti i kétyre té dyjave krygézohen ose
nuk jané shumé té garta, gjé qé pengon bashkérendimin ndérmjet tyre. Nevojitet pérmirésimi i
bashkérendimit horizontal dhe vertikal, si dhe mbéshtetja e kapaciteteve themelore financiare
dhe té burimeve njerézore. Mundésia pér prezantimin e gasjes gjithépérfshirése ndaj ZRRF éshté
e vazhdueshme dhe pérfshin shqyrtimin dhe rishikimin e shumicés sé akteve ligjore kryesore
rreth ZRRF. Parashihet qé procesi i rishqyrtimit (bashké me studimet ekzistuese dhe rezultatet
e vlerésimeve té rrezikut) do té ofrojé bazén analitike pér propozimin e amandamenteve té
nevojshme né kornizén ligjore dhe rregullatore, miratimin e strategjisé sé Kosovés té ZRRF,
pérgatitjen e platformés kombétare, si dhe pér krijimin e mekanizmit té géndrueshém té
financimit té ZRRF.

Proceseve aktuale té vlerésimit té rrezikut mungojné masat e géndrueshme institucionale, si
dhe metodat dhe mjetet e standardizuara pér mbledhjen, menaxhimin e analizén e té dhénave.
Gjithashtu, kamungesé té personelitdhe pajisjeve, edhe péranalizat e té dhénave té pérftuaranga
sistemet monitoruese ekzistuese. Vlerésimi i rrezikut éshté pérgendruar né analizén e rrezigeve
dhe nuk e pérfshin sic duhet vlerésimin e cenueshmérisé dhe kapacitetit. Té dhénat aktualisht
pérdoren pér paralajmérim té hershém dhe reagim té shpejté ndaj fatkeqésive. Ndérlidhja
ndérmjet organeve pér monitorim dhe menaxhim emergjencash kérkon specifikim dhe fugizim
zyrtar. Ekzistojné zyra komunale gé merren specifikisht me menaxhimin e emergjencave; ato
pérgendrohen né pérgatitje dhe reagim, mirépo u mungojné burimet e duhura.

26 Né fakt, ky késhillim mund té pérfagésojé pérbushjen e njé aspekti té saj.
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(a) Vrojtimet e paléve té interesit

Konsulenca pér rishikimin e pérfaqésimit gjinor, shtator-tetor 2014, e mbajtur me géllim
té hartimit té rekomandimeve (kétij raporti), identifikoi qarté shtaté c¢éshtje kryesore pér
pérmbushjen e nevojave gjinore pér planifikimin e pérballimit t&€ ZRRF dhe ndryshimeve klimatike
(NK) pér Kosové [shih tabelén 1 mé poshté].

Céshtjet e pércaktuara numri i Pérqgindja e
nga palét e interesit mendimeve mendimeve

(i) Legijislacioni i barazisé gjinore 12 92%

Né institucionet e Kosovés,
0JQ dhe bashkési lokale

Pjesémarrja né zhvillimin e strategjisé sé pérshtatjes
(iii)  ndaj ndryshimeve klimatike (PNK)/pérshtatja ndaj 0 0%
ndryshimeve klimatike (PNK)

(ii)  Zhvillimi i kapaciteteve 13 100%

Pjesémarrja né zhvillimin e strategjisé pér Zvogélimin

H (0)
(iv) e rrezigeve nga fatkegésité (ZRRF) 7 >4%
Institucionet e K+ o
0JQ+niveli lokal 2 L
Partneritetet dhe Institucionet e K+KB 4 31%
bashkérendimi né
(v) o .
realizimin e strategjive
gjinore Institucionet e K 4 31%
S’ka bashkérendim 3 23%
PNK S'ka ppxhet té ?
specifikuar
. Mbéshtetja financiare S'ka buxhet té 5
(vi) dhe ndarja e buxhetit Z4ilii3 specifikuar ’
- S'ka buxhet té .
Gjinia e !
specifikuar
[ fugishém 1 7 %
Iﬂ:rcmllirze(;ﬁ:tr mund té 3 23%
. Bashkérendimi dhe
(vii) P
rrietézimi
| dobét 4 31%
S'ka bashkérendim 5 39%

Tabela e mésipérme ilustron rezultatet e intervistave me 13 palé té interesit, si mé poshté:
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<SHE\I= B 1 FEGg=:

Agjencia pér barazi gjinore nuk u pérfshi, as nuk mori pjesé gjaté hartimit té strategjisé pér
ndryshime klimatike té Kosovés.

Sipas Kushtetutés s€ Kosovés, “pérbérja e Kuvendit té Kosovés do té jeté né harmoni me parimet
e njohura ndérkombétarisht té barazisé gjinore.”

sipas ligjit pér barazi gjinore té Kosoveés [ligji nr. 2004/2], kapitulli 4, neni 4.16,

“[...]JVendimet qé marrin autoritete lokale, para miratimit duhet té shqyrtohen né
aspektin e barazisé gjinore edhe nga zyrtari/zyrtarja pér barazi gjinore né komunén pérkatése.”

Kapitulli 5, neni 5.2(b),

“] propozon autoriteve te nivelit géndror dhe ministrive hartimin, ndryshimin dhe
plotésimin e ligjeve dhe rregulloreve, si dhe miratimin e masave té tjera.”

(i) barazia gjinore dhe ligjet:

92% e respondentéve theksuan gartésiné e Ligjit pér barazi gjinore té Kosovés dhe ndérlidhjen
e tij me ligjet né fuqi, duke pérfshiré ligjet pér mbrojtjen e pasurisé dhe trashégimisé kulturore,
si dhe ato mbi trashégiminé dhe pronésiné, ku éshté pérjashtuar trajtimi i ¢céshtjes gjinore.
Megjithaté, té gjithé respondentét pérmendén g€, megjithése Ligji pér barazi gjinore mbulon té
gjitha fushat e nevojshme, mungon mekanizmi pér realizim té tyre ose procesi i praktikueshém i
pérfagésimit né kornizén me té gjeré legjislative té Kosovés.

(ii) zhvillimi i kapacitetit dhe institucioneve:

Té gjithé palét e interesit pérmendén réndésiné e vetédijésimit mé té madh rreth pérfagésimit té
barabarté gjinor dhe nevojés pér zhvillimin e kapaciteteve sipas Ligjit pér barazi gjinore. Pér mé
tepér, té gjithé respondentét nxorén né pah se barazia gjinore ende nuk éshté pérfshiré né planet
e ZRRF dhe PNK, si dhe gé nevojitet pérfshirja e personelit té institucioneve té Kosovés, zyrave té
barazisé gjinore (népér komuna), 0JQ-ve, komunave dhe bashkésive lokale.

Né kété kuptim, respondentét késhilluan se
nevojitet vetédijésim dhe zhvillim i kapaciteteve
“l...]1Né nivel lokal, graté nuk e kuptojné né nivel ndér-sektorial dhe shumé-sektorial pér
qé kané té drejté dhe duhet té marrin  té gjithé partnerét dhe target grupet e ZRRF dhe
pjesénjéjtésiburratetyre. Atomendojné PNK. Gjithashtu &shté véné né pah qé kishte
qé, edhe nése e punojné tokén, nuk bén njé kegkuptim té vazhdueshém té koncepteve
ta regjistrojné até né emér té vet, por e “gjini” dhe “pérfaqésim i barabarté gjinor”,
regjistrojné né emér té burrave, edhe gjé qé bénte qé ato té mos pérfshiheshin fare né
nése kéta jetojné jashté Kosovés apo proceset planifikuese apo pérfshiheshin né ményré
nuk marrin fare pjesé né veprimtariné joefektive. Shumé prej respondentéve thané
bujgésore.” gé legjislacioni dhe strategjia pér barazi gjinore
obligojné pérfshirjen e nevojave té burrave, grave,
djemve, vajzave e bashkésisé LGBT né strategjité
pér ZRRF dhe PNK.

respondente femér
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si¢ tha njé respondent mashkull, “numri i grave qé aplikojné né poste té larta éshté tejet
i vogél, graté zakonisht i gjené né poste mé te uléta. Mirépo, ligji parasheh qé 40% e
personelit té jené femra (ligji pér barazi gjinore)”.

(iii),(iv),(v) & (vi). Pjesémarrja, zhvillimi i PnK dhe =sf si dhe partnerietet dhe
bashkérendimi gjithépérfshirés:?”

Téanketuarit pohuan gé nuk ka pasur njé pérfagésues

t& vecanté pér céshtje gjinore té caktuar nga grupi 1€ anketuarit nga UN-Habitat dhe FAO

punues. Ngjashém, gjaté hartimit té Strategjisé pér thane qé ata “kishin mbéshtetur dy
ZRRF, dhe organizatat jané ndjeré té pérjashtuara frajnime té méhershme pér pérfshirjen
apo nuk jané konsultuar si¢ duhet. Té anketuarit e ¢éshtjes gjinore né pylitari dhe
pajtoheshin pér nevojén e papérmbushur té planifikim hapésinor, mirépo ato
pérfshirjes sé céshtjen gjinore né strategjité e PNK dhe nuk ishin té ndérlidhura, prandaj
ZRRF, né proceset e planifikimit, né planet e realizimit, rrezikohej pérséritja, shpenzimi koté
si dhe né proceset dhe mekanizmat monitorues dhe dhe mungesa e gjithépérfshirjes.”
vlerésues.

Né pérgjithési, té anketuarit (31%) jané pajtuar gé bashkérendimi dhe rrjetézimi gjinor aktual
ndérmijetinstitucionevetéKosovés dheagjencivetéKombevetéBashkuaraéshtéipamjaftueshém
si dhe bashkérendimi dhe konsultimet ndérmjet autoriteteve té Kosovés, 0JQ-ve dhe bashkésive
lokale éshté tejet i ulét. Kjo déshmon réndésiné e fugizimit té bashkérendimit dhe partneritetit
né nivel vertikal dhe horizontal sa i pérketé céshtjes gjinore duke pérfshiré nivele té ndryshme
(institucionet e Kosovés, agjencité e Kombeve té Bashkuara, OJQ-té dhe bashkésité lokale). Kjo
do té minimizonte kryqézimin dhe pérséritjen e veprimtarive, duke nxitur njékohésisht njé qasje
té integruar ndaj pérfagésimit té barabarté gjinor né té gjitha programet mjedisore té Kosovés.

sSHHENL j ESRESgigiBE

“Institucionet e Kosovés dhe 0OJQ-té kané nisur diskutimin pér zhvillimin e

njé strategjie bashkérenduese me 0JQ, pasiqé té parat nuk kané mekanizma
bashkérendues me OJQ-t€. Brenga ime é€shté tani n€ Kosové ka shumeé strategji,
mirépo mungon ndérlidhja ndérmjet kétyre strategjive.”

Pérfagésuese e 0jQ-sé

“Pérfaqésimi i barabarté gjinor kérkon bashkérendim dhe bashképunim vertical dhe horizontal
ndérmjet vendimarrésve, 0JQ-ve dhe bashkésive lokale, duke pérfshiré burrat, grate, djemté,
vajzat dhe grupet e margjinalizuara.”

studente universiteti

(vii) Mbéshtetja financiare dhe financimi:

Té gjithé té anketuarit u pajtuan qé ka mungesé fondesh pér pérfaqgésim té barabarté gjinor né
té gjithé sektorét, duke pérfshiré ZRRF dhe PNK. Ata gjithashtu thané gé nuk kishin té dhéna se
ku mund té merrnin fonde shtesé dhe kujt t'i drejtohen pér njé gjé té tillé.

27 (Céshtjet 3, 4, 5 dhe 6 trajtohen si njé temé né kuadér té bashkérendimit dhe partneritetit, pasiqé disa té intervistuar e
kishin té véshtiré té kuptonin dallimin ndérmjet bashkérendimit, pjesémarrjes, partneritetit, advokimit dhe rrjetézimit. Prandaj,
késhilltarja pérdori metoda té ndryshme pér té€ marré pérgjigjen e duhur gjaté intervistave.
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Té anketuarit u pajtuan qé éshté i

nevojshém formimi i njé komitetit Zyrtari/ja pér barazi gjinore i
bashkérendues efektiv dhe hartimi i njé Agjencisé pér barazi gjinore:
plani té veprimit ndérmjet agjencive té

Kombeve té Bashkuara, institucioneve té “Zyrtari/ja pér barazi duhet té béjé kérkesé
Kosovés, Agjencisé pér barazi gjinore nén pér fonde pér secilén veprimtari, meqé nuk
udhéhegjen e kryeministrit dhe OJQ-ve ka kategori specifike buxhetore pér
vendore, me géllim té realizimit té njé veprimtari té barazisé gjinore.”

plani té pérbashkét té veprimit dhe té
veprimtarive té pérbashkéta.

IV. R&afurTBNEE

Rezultatet e Konsulencés pér rishikimin e pérfaqgésimit gjinor, shtator-tetor 2014, nxorén
né pah nevojén pér zhvillimin e katér fushave né Kosové me géllim té arritjes sé njé qasjeje qé
merr parasysh céshtjen gjinore ndaj ZRRF dhe PNK. Eshté e qarté gé Kosova e ka legjislacionin
dhe bazamentin e nevojshém, gé mundésojné punén e métejme pér té garantuar reagim efektiv
dhe gjithépérfshirés ndaj ZRRF dhe PNK. Ajo gé mungon, sipas paléve té interesit té anketuar, ka
té béjé me burimet administrative, menaxhuese dhe njerézore (duke pérfshiré financimin). Kéto
mungesa kané dérguar né shtyrjen e realizimit té rezultateve té pérvijuar né KDRRI-né e Kosovés.

Né kété drejtim, pér té zhvilluar kéto aspekte né ményré efektive dhe praktike, Kosovés i duhet
njé organ/komitet harmonizimi, njé shqyrtim i hollésishém i mangésive dhe ndikimit té
ligjeve dhe legjislacionit ekzistues, pérkrahje financiare (pér momentin Kosova ndan 15% té
buxhetit té& ZRRF pér veprime gjinore, por a mjafton kjo? Si u llogarit kjo shifér dhe a kontribuoi
ABGJ né pérllogaritjen e késaj shifre?)?® dhe, né fund, zhvillimi i kapaciteteve.

Kjo e fundit éshté e domosdoshme pér té gjitha fushat. Gjaté dités sé paré té punétorisé,
pjesémarrésit déshmuan gé nuk e kuptonin nevojén pér strategji té ndjeshmérisé gjinore né
lidhje me Pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe ZRRF. Mungesa e njohurive, té té kuptuarit
dhe vendosjes sé pérparésive sa i pérket nevojés pér pérfagésim gjinor pengon aftésiné e
Kosovés pér bashkérendim té suksesshém, pér analiza gjinore dhe pér té garantuar mbéshtetjen
e nevojshme financiare.

Si rredhojé, organizatat, institucionet dhe anétarét e bashkésive té ngarkuar me pérfshirjen e
aspektit gjinor né strategjité e ZRRF dhe PNK té Kosovés duhet té punojné bashké me Agjenciné
pér barazi gjinore té Kosovés né njé marrédhénie reciproke pérkrahése.

28 UNDP - Dokumenti i projektit KDRRI, 2013.
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V. BN N HE
(2/AWAV-Z Y

Né kété pjesé té té raportit jané dhéné
rekomandimet dhe njé plan veprimi
té nivelit makro, pér njé periudhé 2.5
vjecar (me 3 faza), pér té nxjerré né pah
fushate nevojshme, pérté zhvilluardhe
pérmbushur rezultatet e pércaktuara
me KDRRI-né e Kosovés gjaté njé
periudhe dyvjecare, me njé periudhé
pérfundimtare gjashté mujore té
ndaré pér procesin e shqyrtimit dhe
pérshtatjes sé planit té veprimit pér
pérmbushje té objektivave gjinore té
KDRRI-sé.

Diagrami (2): shtrirja kohore e
intervenimeve té mundshme té planit
té veprimit
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E O9MMMMPEPB KU’ bT I8

7

u)

i)

P gaoe
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Céshtja gjinore dhe ZRRF/NK jané ¢éshtje
zhvillimore gjithépérfshirése. Pér trajtimin

e tyre nevojitet njé qasje holistike me
shumé palé té€ interesit, si dhe veprime té
bashkérenduara gé bazohen né procese
politike, teknike, shoqgérore, zhvillimore dhe
humanitare.

Pérfagésimi i barabarté gjinore né ZRRF/
PNK ofron njé mundési pér rishqyrtimin e
raporteve gjinore né shogériné kosovare
nga kéndvéshtrime té ndryshme, si dhe

pér rritjen e barazisé gjinore né zhvillimin
shoqgéror-ekonomik. Ai gjithashtu u
mundéson bashkésive né Kosové té
zhvillojné aftésiné ripértéritése prej
fatkeqgésive natyrore dhe ndryshimeve
klimatike. Ky éshté njé rast i miré qé geveria
dhe organizatat vendore té arrijné zhvillimin
e géndrueshém duke punuar bashké né njé
ményré té integruar, gjithépérfshirése dhe
té bashkérenduar.

Rekomandimet e paléve t€ interesit:

Shtrirja kohore e planit té veprimit

Faza 1 - Viti 1 (12 muaj)

Faza 1a, 6 muajt e paré:

e Themelimi i njé komiteti pérmes Agjencisé pér
barazi gjinore — krijimi i bazés pér pasurimin e
platformés kombétare té ZRRF.

o Dizajnimi i strukturés sé komitetit dhe orientimi te
ministrité pérkatése.

e |nicimi i zhvillimit té kapaciteteve té anétaréve té
komitetit.

o Ndérlidhja e punés sé komitetit me komponentén
gjinore té KDRRI-sé.

Faza 1b, 6 muaijt vijues:

e Buxheti pér themelimin e komitetit dhe
administrimin.

o Zhvillimi i proceseve té brendshme té komitetit
pér té garantuar struktura vendimmarrése
gjithépérfshirése dhe pjesémarrése.

¢ Definimi i angazhimit té€ komitetit me ministrité
pérkaté dhe kontributit né mekanizmat e
reagimit té shpejté, proceset legjislative, etj.

e Krijimi i njé databaze pérté dhéna rreth ZRRF

dhe PNK té ndara sipas gjinisé, moshés, gjendjes
minoritare, etj.

e Bashképunimi ndér-institucional éshté me réndési parésore né nivelin gendror dhe lokal. Mirépo
bashképunimi me bashkésité duhet té pérfshijé rrjetet e grave.

¢ Nevojitet bashkérendim mé i efektiv ndérmjet OJQ-ve té nivelit kombétar dhe lokal.

e Duhet t'i kushtohet vémendje zhvillimit té bashképunimit ndér-sektorial, duke pérfshiré céshtjen

gjinore si qasje gjithépérfshirése.

o Duhet té rritet numri i grave té pérfshira né pozita vendimmarrése.

e Bashkérendimi éshté i dobét dhe sjell pasoja té konsiderueshme negative, prandaj duhet té
mbahen mbledhje té rregullta pér té rritur bashkérendimin.

¢ Nevojitet integrim mé i miré i sistemeve pér té menaxhuar emergjencat me sukses; rolet e
organizatave duhet té pérkufizohen dhe té pérshtaten veprimtarité e nevojshme.

e Do té ishte miré qé Ministria e Punéve té Brendshme té organizonte trajnime gjinore rreth ligjeve
pér mbrojtjen e burimeve natyrore dhe mjedisore (pér pérballim té fatkegésive natyrore dhe
Zjarreve) me ministrité pérkatése né nivel géndror dhe lokal, pasigé graté kané munguar apo jané

pérjashtuar deri mé tani.

e Té gjitha institucionet e Kosovés duhet té pérfshihen né menaxhimin e emergjencave, si dhe duhet
té themelojné njé grup punues apo komitet pér pérfshirje gjinore.



o Mbledhjet bashkérenduese duhet t&€ mbahen sipas njé plani té veprimit, bazuar né nevoja. Pér
té pasur bashkérendim té vazhdueshém, éshté i domosdoshém bashképunimi me Ministriné e
Financave.

o Nevojitet njé plan veprimi gé pérkufizon vendin dhe kohén e takimeve né ményré proaktive, jo
vetém reaguese.

e Komiteti ose grupi punues duhet té takohet ¢do tre muaj, dhe duhet té pérfshijé organet me
réndési parésore profesionale dhe shogériné civile.

o Takimet e komitetit dhe grupit punues duhet té jené gjithépérfshirése me té gjitha grupet
profesionale, dhe té diskutojé ¢éshtjet gjinore me pjesémarrjen e shogérisé civile dhe té gjithé
akterét gé kané potencialin pér té reaguar apo pér té ofruar té€ dhéna.

o Pérfshirja gjinore, pjesémarrja dhe ndryshimi i géndrueshém nuk jané té mundura pa
bashkérendim dhe bashképunim té fugishém té komitetit té paléve té interesit nga nivele té
ndryshme té pérgendruar né ZRRF dhe PNK.

o Ministri i punéve té brendshme, Agjencia pér barazi gjinore dhe Ministri i mjedisit dhe planifikimit
hapésinor duhet té dakordohen pér njé zyrtar/e pér barazi gjinore té njé komitetit Kosovar, gqé do
té bashkérendonte jetésimin e rekomandimeve dhe té planit té veprimit.

o KDRRI-ja e UNDP-sé dhe komponenta gjinore e UNDP-sé mund t'i japin mbéshtetje shtesé
komitetit.

o Komiteti bashkérendues duhet té pérfshijé institucione geveritare dhe jogeveritare, sektorin privat
dhe bashkési lokale.

Agjencité e
Kombeve

té Bashkuara

Diagrami (3): Dizajni dhe marrédhéniet e mundshme té komitetit kosovar pér pérfshirje té gjinisé
né =wfFdhe PnkK

Si¢ shihet né strukturén e paragitur mé lart, Komiteti kosovar pér pérfshirje té gjinisé né PNK
dhe ZRRF duhet té pérbéhet nga zyrtaré/e pér barazi gjinore nga institucionet q pérkatése té
Kosovés (té nivelit gendror dhe komunal), nga punonjés té OJQ-ve vendore dhe pérfagésues
té bashkésive vendore kur éshté e mundur. Ai duhet té jeté gjysmé i pavarur me planin e
veprimit dhe buxhetin e vet, té paktén derisa té finalizohen aspektet gjinore té KDRRI-s€,
mirépo do t'u raportojné ministrive pérkatése té angazhuara me barazi gjinore, ZRRF dhe
PNK.



Komiteti duhet té udhéhiget nga Agjencia pér barazi gjinore (ABGj e angazhuar pér barazi
gjinore), Ministria e brendshme (MPB e angazhuar pér ZRRF) dhe Ministria e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor (MMPH merret me PNK), ndérsa agjencité e Kombeve té Bashkuara do
té kené rol késhillues, teknik dhe mbéshtetés (p.sh., KDRRI-ja e UNDP-sé. etj.). Marrédhéniet
e treguara me ané té shigjetave né diagram tregojné ményrat e bashképunimit ndérmjet
institucioneve té ndryshme, OJQ-ve dhe agjencive té€ Kombeve té Bashkuara. Shumica e
marrédhénieve jané dy-drejtiméshe, gjé qé tregon rrjedhén e té dhénave, si dhe proceset
gjithépérfshirése dhe rrjetézimin. Né kété drejtim, agjencité e Kombeve té Bashkuara duhet
té punojné bashké me té gjitha institucionet pér té pérkrahur njé qasje té tillé dhe pér té
ofruar mbéshtetjen e nevojshme.

Dy grupe punuese duke diskutuar rekomandimet pér pérfshirjen e ¢éshtjes gjinore né =wffdhe PnK
gjaté punétorisé dy-ditore té mbajtur né Prishtiné, Kosové gjaté tetorit té 2014-és



b) gjinia, ligjet dhe politikat

Eshté shénuar pérparim i dukshém né ZRRF/
NK né nivel géndror, mirépo perspektiva

e pérfaqgésimit té barabarté gjinor mbetet
margjinale. Kjo ndodh né masé té madhe pér
shkak té té kuptuarit té€ dobét té ndérlidhjes
ndérmjet gjinisé dhe ZRRF/NK. Njohja mé e
madhe e késaj ndérlidhjeje éshté jetike né
nivel géndror, ku politikat, ligjet dhe vendimet
e duhura mund té kené ndikim té madh né
trajtimin e cenueshmérive dhe rrezigeve

nga fatkeqgésité té grave dhe burrave. Né
Kosové ende nuk éshté béré analiza e thellé e
cenueshmérive me baza gjinore. Megjithékéte,
ligjvénésit dhe hartuesit e politikave duhet té
jené té pérgjegjshém ndaj pérparimit né lidhje
me pérfagésimin e barabarté gjinor né ZRRF/
NK.

Né kété drejtim, né Kosové duhet té hartohen
dhe shqgyrtohen politika kombétare, ligje
pérkatése, strategji, plane dhe té ndahet
buxheti i nevojshém. Gjithashtu, duhet té
ndérmerren masa té menjéhershme pér
garantimin e pérfagésimit té barabarté gjinor
né politikat, planet dhe programet zhvillimore
kombétare.

Rekomandime té paléve té interesit:

Shtrirja kohore e planit té veprimit

Faza 2 - Viti 2 (12 muaj)

Faza 2a, 6 muaijt e paré:

o Té béhet analiza gjinore dhe anketimi i
Kosovés mbi cenueshmérité dhe rreziget me
bazé gjinore nga fatkeqgésité dhe ndryshimet
klimatike.

e Té pércaktohen dispozitat pér grupet e
cenueshme shogérore né ligje, né strategjité
e Kosovés té ZRRF the PNK, si dhe planet
zhvillimore, kur éshté e mundur dhe efektive.

e Té nisé sistematizimi i té dhénave té ndara.

Faza 2b, 6 muajt vijues:

e Té publikohen mésimet e marra nga analiza
gjinore dhe anketimi, pastaj, bazuar né
rezultatet e tyre, té pérgatitet dhe realizohet
zhvillimi i kapaciteteve dhe vetédijesimi rreth
¢céshtjeve gjinore pér homologét Kosovaré.

o Té lehtésohen pérpjekjet e Kosovés pér
avokim dhe komunkim né lidhje me ZRRF
dhe PNK gé marrin parasysh céshtjen gjinore
pérmes Agjencisé pér barazi gjinore.

¢ Politikat e barazisé gjinore duhet té pérfshihen edhe né nivelet lokal, jo vetém né Prishtiné/ Pristina.

e Duhet té keté hapésiré pér debate publike rreth strategjive ekzistuese dhe t&€ mundshme pér ZRRF
dhe PNK, pra té garantohet gé strategjité kornizé té jené té hapura pér publikun né uebfaqge té
autoriteteve Kosovare, pér té mundésuar pérfshirjen dhe rekomandimet aktive, etj. Megjithaté,
edhe pse pér momentin mendimet e shogérisé civile jané té miréseardhura, mungojné fondet pér

financimin e tyre.

¢ Korniza ligjore pér gjini dhe ZRRF duhet té rishqyrtohet pasiqé:

' Graté nuk jané pyetur fare pér strategjité/planet;

'+ (Céshtjet gjinore nuk jané pasqyruar mjaftueshém;

'+ Mbetet problem monitorimi i strategjive/politikave;

' Deri mé tani, ka munguar pjesémarrja kuptimplote e shogérisé civile (jané pérfshiré vetém 2-3
organizata, qé té gjitha me bazé né Prishtiné); Graté nuk pérfagésohen si¢ duhet né institucionet

vendimmarrése.
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o Institucionet me réndési parésore gé duhet té pérfshihen jané:
'+ Zyra e kryeministrit, pérgjegjése pér ligjet dhe politikat;
+ Zyrat pér barazi gjinore né ministrité pérkatése;
+ Ministria e mjedisit dhe planifikimit hapésinor;
* Agjencia pér menaxhimin e emergjencave (AME);
'+ Zyra pér ¢éshtje gjinore né nivel té bashkésisé; dhe

+ Graté e shoqérisé civile dhe organizatat e bashkésisé LGBT apo té grupeve té tjera té
margjinalizuara ose té cenueshme.

o (Céshtjet dhe mangésité kryesore:

+ Strategjia dhe plani i veprimit pér ¢éshtjet gjinore né pérgjithési — pér té garantuar realizimin e
komponentés gjinore té KDRRI-s€;

* Programet e posa¢cme parandaluese pér ZRRF/PNK pér graté;

+ Prioritizimi dhe pérkrahja e rolit té zyrtaréve/eve pér barazi gjinore — nevojitet zhvillim i
kapacitetit dhe financimi;

+ Bashkérendimi efektiv me shogériné civile — né nivel lokal dhe géndror;

+ Organi/komiteti efektiv me pérgjegjési realizuese, qé funksionon né kuadér té hierarkisé té
institucioneve sé Kosovés dhe gé financohet si¢ duhet; dhe

+ Zyrtari/ja e detyrueshme pér barazi gjinore né té gjitha ministrité, duke pérfshiré nivelin e
drejtorive komunale.

Shtrirja kohore e planit té veprimit

Pérkrahja e donatoréve ndérkombétaré pér
aspektet e gjinisé dhe té ZRRF/NK &shté e
pamjaftueshme. Pérkrahja jepet kryesisht pér

. e .. e Faza 2 — Viti 2 (12 muajt e dyté)
projekte, gjé gé pengon géndrueshmériné.

Kosova ka ndaré 15% té buxhetit té vet pér
ZRRF pér veprimtari vetédijésuese gjinore.
Né kété kuadér, institucionet financiare dhe o Té krijohet buxheti afatgjaté pér komitetin.
mekanizmat financues gé pérkrahin masat e
NK dhe ZRRF duhet:

Faza 2a (6 muaj)

e Tégjenden burime financimi, duke pérfshiré
buxhetin e Kosovés.

o Té pérfshijné kritere té ndjeshme ndaj
gjinisé né planifikimin, hartimin, realizimin,
monitorimin dhe vlerésimin e programeve,
projekteve dhe nismave;



e Téndajné burimet e nevojshme pér
trajtimin e nevojave té grave né pérballjen
e ndryshimeve klimatike dhe zvogélimin e
rrezigeve nga fatkeqgésité, pér shembull
duke financuar teknologji té pérshtatshme
dhe té sigurta mjedisore, si dhe duke

pérkrahur nismat e grave pér shfrytézimin e

géndrueshém té burimeve natyrore;

e Té mos financojné industrité gérmuese,
si mihja, prerja e druve dhe nxjerrja a
naftés dhe gazit natyror, gé kontribuojné
né ndryshimet klimatike, varfériné dhe
pabaraziné gjinore.

e Mekanizmat e bazuar né treg, si Mekanizmi
i zhvillimit té pastér (MZhP), Fondi i gjelbér
dhe kredité pér ndryshime klimatike, duhet

té jené né dispozicion té grave e burrave,
si dhe duhet té garantojné pérfitime té
paanshme. Késhtu, Fondi i gjelbér duhet
té financojé projekte qé synojné rritjen

e kapaciteteve pérshtatése lokale, sjellin
zgjidhje té géndrueshme, si dhe ofrojné
teknologjité e pérshtatshme pér nevoja
shtépiake, veprimtari ekonomike dhe

lévizshméri shogérore-ekonomike té grave.

Rekomandime té paléve té interesit

Faza 2b (6 muaj)
e Téaplikohet te financues dhe donatoré.

o Té béhet ndérlidhja me Agjenciné e barazisé

gjinore pér té garantuar financim gjinor né
strategjité shtetérore té ZRRF dhe PNK.

e Té ndahen fonde té mjaftueshme pér nismat

e Kosovés té komunikimit dhe avokimit né
lidhje me gjininé dhe ZRRF e PNK.

e Fondet duhet té jepen nga autoritetet e Kosovés né Prishtiné/Pristina por gjithashtu duhet té
bashképunohet me 0JQ vendore. Gjithashtu mund té aplikohet pér financim té pérbashkét
nga USAID, GIZ, SIDA, JICA, agjencité e Kombeve té Bashkuara dhe Banka Botérore. Financimi

dypalésh éshté burim i réndésishém.

o Kosova éshté né proces té harmonizimit té legjislacionit me urdhéresat e BE-s€, prandaj financimi

duhet té jeté njé proces paralel.

e Duhet té ndérmerren projekte té pérbashkéta ndérmjet autoriteteve Kosovare, shogérisé civile
dhe bizneseve, pér té préfshiré késhtu edhe vendimmarrésit.

o Nuk ka dispozité pér financim té aspekteve gjinore né ZRRF/PNK né buxhetin trevjecar té

Kosovés.

e Duhet té mobilizohen burimet, por pér kété nevojitet bashkérendim i miré. Buxhetimi dhe
sigurimi i fondeve duhet té pérfshijé tregues qé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore.

e Fondet emergjente duhet té pérfshijné financimin e vlerésimeve té situatave emergjente, si dhe
té proceseve té pas luftés e pas fatkeqésive, pasiqé pér to nevojitet vlerésimi i ndikimit gjinor dhe

té proceseve gjithépérfshirése.

e Duhet té ndérmerren hapa gé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore, me géllim té uljes sé
ndjeshmérisé ndaj fatkeqésive natyrore dhe rrezigeve nga ndryshimet klimatike;

“né realitet, nuk kemi buxhet specifik pér emergjenca. nuk jam i sigurt sa buxhet ka ndaré
secila ministri pér pérfshirje té céshtjes gjinore né fatkeqésité natyrore. Duhet té keté njé
buxhet té vecanté né nivel géndror pér pérfshirje té ¢éshtjes gjinore né =wffdhe PnkK,

gé té mbulohen komunat. sa i pérket =wEsivjet asnjéra prej komunave nuk ka buxhet
specifik pér fatkeqgésité natyrore. Kjo duhet té shénohet dhe mund té bartet nga viti né vit, té

mblidhet e té pérdoret.”



e Ministria e mjedisit ka fonde té kufizuara, rreth 10 milioné. Né té ardhmen shpresohet qé mé
shumé réndési t'u kushtohet ¢éshtjeve té ZRRF dhe PNK, ashtu gé té ndahet njé buxhet né vleré

prej 100 milionésh.

o Né buxhet duhet té& merren parasysh shpenzimet afatshkurtéra, afatmesme dhe afatgjata. Pér
ta béré kété, duhet té identifikohet pér ¢faré ka nevojé dhe pastaj té kérkohet mbéshtetja. Pér
identifikimin e nevojave duhet té kuptohen rreziget dhe cenueshmérité; pér kété nevojiten
hulumtime, ndérsa pér realizim té hulumtimeve nevojiten fonde dhe burime shtesé.

o Pérté ulur rreziget, nevojitet financim pér infrastrukturé konkrete dhe themelore, si sistemi i
kanalizimit gé nuk éshté i pérfunduar as né Prishtiné.

D) zhvillimi i kapaciteteve Shtrirja kohore e planit té veprimit

Ndryshimet mund té béhen duke kuptuar
pérvojat e ndryshme, shkathtésité dhe rolet
e mundshme té burrave dhe grave né ZRRF/
NK. Pér ta arritur kété, zhvillimi i kapaciteteve,
avokimi vetédijesues dhe strategjité/fushatat
komunikuese/mediale mund té jené shumé
té suksesshme — zhvillimi dhe pérmirésimi

i kapacitetit té organizatave profesionale,
bashkésive dhe institucioneve pérkatése
géndrore dhe lokale pér t&€ mundésuar
pérfagésimin e barabarté gjinor né té

gjithé sektorét zhvillimoré. Né kété drejtim,
institucionet Kosovare duhet:

o Té pérkrah, lehtésoj, zhvilloj dhe realizoj
fushata té vetédijesimit publik, si dhe
programe arsimore dhe trajnuese rreth NK
dhe ZRRF, duke pérfagésuar njéjté burrat
dhe graté, djemté dhe vajzat;

o Télehtésoj gasjen né té dhéna rreth
politikave dhe rezultateve té veprimeve mbi
ndryshimet klimatike dhe uljen e rrezigeve
nga fatkeqésité, té cilat burrat dhe graté
duhet t'i kuptojné, trajtojné dhe pérfshijné
né kuadér té NK dhe ZRRF, duke marré
parasysh rrethanat lokale dhe géndrore si
cilésia e gasjes né internet apo ¢éshtjet e
analfabetizmit apo té gjuhés; dhe

o Té evidentoj sistematikisht dhe t'i vé né
dispozicion praktikat mé té mira né lidhje
me nismat e NK dhe ZRRF gé marrin
parasysh céshtjen gjinore, duke mundésuar
pérséritjen e kétyre praktikave.

Fazat 1,2 dhe 3 (mbi 30 muaj):

Periudha e paré 12 mujore:

e Zhvillimi i kapaciteteve té anétaréve té
komitetit.

6 muajt e paré té periudhés sé dyté 12 mujore:

o Té shqyrtohet pérparimi né periudhén e paré
12 mujore. Té pérshtaten synimet ku éshté e
nevojshme, té pérballohen problemet dhe té
adaptohen proceset pér fazén vijuese.

6 muajt e dyté té periudhés sé dyté 12 mujore:

e Té publikohen mésimet e marra nga analiza
gjinore dhe anketimi, pastaj, bazuar né
rezultatet e tyre, té pérgatitet dhe realizohet
zhvillimi i kapaciteteve dhe vetédijesimi rreth
¢éshtjeve gjinore pér homologét Kosovaré.

e Té lehtésohen pérpjekjet e Kosovés pér
avokim dhe komunkim né lidhje me ZRRF
dhe PNK gé marrin parasysh ¢éshtjen gjinore
pérmes Agjencisé pér barazi gjinore

Pérfundimi i projektit (24-30 muaj):

o Té béhet pérmbledhja e rezultateve té planit
té veprimit dhe arritieve e ndryshimeve
té béra pér pérmbushjen e komponentés
gjinore té KDRRI-sé.



Rekomandime nga palét e interesit:

o Zhvillimi i kapaciteteve duhet té pérfshijé trajnimin rreth barazisé gjinore, NK dhe PNK, ZRRF,
sistemeve té paralajmérimit té hershém rreth ZRRF dhe NK.

o Trajnimet dhe ushtrimet praktike pér ta pérgatitur popullatén pér pérballimin e fatkegésive, duke
pérfshiré skenaret dhe rolet e reagimit ndaj emergjencave, etj.

o Fushatat e vetédijesimit publik (media, broshurat, interneti pér t'u lidhur me njeréz).

o Politikanét dhe zyrtarét vendoré duhet té informohen rreth réndésisé sé ndjeshmérisé gjinore né
kuadér té ZRRF dhe NK.

o Rritja e aftésisé sé grave pér té marré pjesé né ménuré aktive dhe pér té gené té vetédijshme pér
té drejtat e tyre.

e Transparenca dhe llogaridhénia jané tejet té réndésishme, gé do té thoté se duhet té publikojmé
sukseset dhe mangésité tona né lidhje me realizimin e ¢éshtjeve gjinore.

e Duhet té mbahen debate publike dhe takime/konsultime publike, té cilat duhet té jené
gjithépérfshirése.

e Simulimi publik - fushatat (e emergjencave natyrore) dhe reagimet e pérshtatshme, duke
pérfshiré ato gjinore (kéto mund té béhen pérmes programeve televizive dhe fushatave edukuese
né shkolla dhe universitete, etj.).

e Java/muaji informativ (rreth ZRRF dhe PNK) mund té mbahet népér fshatra dhe qytete; duke
pérdorur edhe transmetimet televizive té veprimtarive dhe fushtave kulturore pér mbulueshméri
mé té gjeré.

e Fushatat e informimit publik mund té béhen népér mediume, shkolla e universitete, si dhe deré
mé deré.

o ZRRF dhe PNK mund té pérfshihet né planprogramin e shkollés fillore, t&¢ mesme dhe népér
universitet.

o Duhet té keté financim té vecanté pér zhvillim té kapaciteteve dhe fushata komunikuese.

o Personeli i angazhuar me zhvillim té kapaciteteve né grupin/komitetin punues duhet té keté role
dhe pérgjegjési té pércaktuara, si dhe mund té bashképunojé me Agjenciné pér barazi gjinore.

fotografi grupore e pjesémarrésve té punétorisé, té gjithé bashké (geveria e Kosovés dhe 0jQ-té) pér
pérfshirjen e gjinisé né zmwffdhe PnK, tetor 2014, Prishtiné.
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shtojca 1: orari i intervistave

Késhilltarja pér pérfagésim gjinor né Zvogélimin e rrezigeve nga fatkeqésitédhe pérshtatjen
ndaj ndryshimeve klimatike

Misioni né Kosové 16-18 shtator 2014

Data | Emri Institucioni Kontaktimi
E marté, 16.09.2014
09:00- | NDPKDRRI&SLED | UNDP UNDP
10:00
. . brikena.sylajemani

10:00 - | Znjsh. Brikena .
11:00 | Sylejmani UNDP - Gender Associate @undp.org
12:00- | Z. Aleksandar FAO Kosovo aleksandar.nikolovski
13:00 | Nikolovski @unfao.org
13:30- . mustaf.gashi
14:30 Z. Mustaf Gashi EMA @rks-gov.net
E mérkuré, 17.09.2014
09:00 - arijeta.himaduna
10:00 Znjsh. Arijeta Himaduna | UN Habitat @unhabitat-kosovo.

) org
10:30 - . . . . :
1130 Znjsh. Linda Abazi UNFPA linda.abazi@unfpa.org
13:00 - . . Agjencia pér barazi gjinore - edona.hajrullahu
14:00 Znjsh. Edona Hajrullahu Zyra e kryeministrit @rks-gov.net
14:30 - | Znjsh. Shpresa Ministria e mjedisit dhe shpresa.sheremeti
15:30 | Sheremeti planifikimit hapésinor @rks-gov.net



mailto:linda.abazi@unfpa.org

E enjte, 18.09.2014

merita.ramaxhiku
08:45 - . . .| Ministria e bujgésisé dhe @rks-gov.net
09:45 Znjsh. Emine Kelmendi zhvillimit rural emine.kelmendi

@rks-gov.net

Znj. Rezan Zborca

Zyrtare pér ¢éshtje gjinore

:?;’g ~ | Znjsh. Venera Dibra - Ministria e punéve té gf;sr_\-gzs\?:‘c:t
' brendshme '
:;gg_ Z. Xhelal Sveqla Komuna e Prishtinés .
:igg - égjsshhi' \rana ok Graté per grate Egi]éﬁforwomen.org
::;8 ~ | Znjsh. Eliza Hoxha Arkitekte gg;g;f;?n

shtojca 2: lista e pjesémarrjes né punétoriné dy-ditore

Integrating Gender into Climate Change Adaptation and Disaster Risk
Reduction / Pérfshirja e ¢éshtjes gjinore né Adaptim ndaj Ndryshimeve

Klimatike dhe Zvogélim té Rrezikut nga Fatkegésité

14-15 October/Tetor 2014

¢ \
NS 7

D] P

Hotel Prishtina Empowered lives.
Resilient nations.
st adaoi Emri dhe mbiemri Kontaktimi
Ministria e punéve té brendshme, e
Nijazi.miftari

Agjenci pér menaxhimin e
emergjencave

Nijazi Miftari

@rks-gov.net

Ministria e punéve té brendshme,

Muhamet.pllana

2 Agjenc.l pér menaxhimin e Muhamet Pllana @rks-gov.net
emergjencave
Ministria e mjedisit dhe

3 planifikimit hapésinor — Abdullah Pirce Abdullah.pirce

Departamenti i planifikimit
hapésinor

@rks-gov.net
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Ministria e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor — . Zymer.mrasori
4 Departamenti i mbrojtjes Zymer Mrasori @rks-gov.net
mjedisore
Ministria e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor - . Visare.hoxha
> Departamenti i mbrojtjes Visare Hoxha @rks-gov.net
mjedisore
Ministria e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor - Adem. tusha
6 Departamenti i mbrojtjes Adem Tusha @rks-gov.net
mjedisore
Ministria e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor — o . Miradije.gerguri
7 Departamenti i mbrojtjes Miradije Gerguri @rks-gov.net
mjedisore
T - . Leonora.selmani
8 Kreu i Agjencisé pér barazi gjinore | Leonora Selmani @rks-gov.net
Ministria e punéve té brendshme . Venera.dibra
9 . - Venera Dibra
- zyrtare pér barazi gjinore @rks-gov.net
M|n|§t_r|_a © mjed‘|‘5|.t dhe . - Sevim.berveriliu@rks-
10 | planifikimit hapésinor — zyrtare Sevim Berveriliu
) - gov.net
pér barazi gjinore
11 | Ministria e zhvillimit ekonomik Lulzim Korenica Lulzim.korenica
@rks-gov.net
11 | Graté e Kombeve té Bashkuara Barbora Masinova Barbor.a.masmova
@gmail.com
12 | Graté e Kombeve té Bashkuara Nita Godani Nita.godani
@unwomen.org
13 | Rrjetiigrave té Kosovés Donjete Berisha Donjete.berisha@
womensnetwork.org
C o . Magbule.hyseni
14 | Ministria e bujgésisé Magbule Hyseni @gmail.com
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UNDP Kosovo, Gender Associate

Brikena Sylejmani

Brikena.sylejmani

@undp.org
Komuna e Prishtinés, g:lkssf-\.k;l/r:\;?dl
16 | Departamenti pér mbrojtje dhe Ibush Kelmendi gov. .
s Ibush.kelmendi
shpétim .
@gmail.com
17 Komu.na?.e Prishtinés, zyrtare pér Premtime Prenig Premtime.preniqo
barazi gjinore @rks-gov.org
18 | Graté pér graté lliriana Jaka Gashi igashi@
womenforwomen.org
19 | UNDP Xhevrije Berisha Xhevrije berisha
@undp.org
20 | UNDP Shkipe Deda-Gjurgjiali | ><iPe-deda-gjurgjiali
@undp.org
21 | UNDP Valbona Bogujevci Valbonabogujevci
@undp.org
22 | UNDP Zana Hoxha-Edip Zana.hoxha
@undp.org
23 | UNDP Dea Haxhi Dea.haxhi@undp.org
24 | UNDP Shigehiro Shabata Shigehiro.shabata
@undp.org
25 | UNDP Xhevrije Berisha Xhevrije berisha

@undp.org
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